Zur Herstellung von Zahnrädern, Steckverzahnungen
und Zahnstangen
Metrisch
Fo r t s c h r i t t l i c h e  G e w i n d e s c h n e i d l ö s u n g e n
KATALOG
Das Vardex Gear Milling Konzept _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _   4
Gear Milling Bestellnummernsystem _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _   6
VERZAHNUNGSFRÄSEN WENDESCHNEIDPLATTEN

0.5-1.0 26-52 1/4”U 11 3
GMGE5N25W32-50-2U 13
GMGD12ND85-22-2U 19
1.0-1.5 17-26 3/8"U 16 3
GMGE5N32W36-80-3U 13
GMGS6ND42-16-3U 14
GMGS7ND48-22-3U 14
GMGD12ND90-22-3U 19
1.75-2.0 13-16 1/2"U 22 3
GMGS4SD52-22-4U 15
GMGS7ND70-27-4U 15
3.0-3.5 7.5-9 1/2"UT 22 1 GMGS6SD85-27-4UT 16
2.25-2.75 9.5-12 5/8"U 27 3
GMGS3SD60-22-5U 17
GMGS6ND80-27-5U 17
3.5-6 4.5-7 5/8"UT 27 1 GMGS5SD80-27-5UT 18
Steckverzah-
nung
0.5-1.25 48/96; 40/80; 32/64; 24/48 1/4”U 11 3
GMGE5N25W32-50-2U 13

iam
eter
Zahnteilung
IC
L
IC
L
Außen
8
Standard Wendeschneidplatten für
Verzahnungsanwendungen
IC L
mm Modul Bestellcode 8 - Fräser-
nummer Z - Verzahnungsbereich Werkzeughalter Seite
3/8”U 16 1
3UEM1.0Z12-13N1GM... N1 12-13
GMGE5N25W32-50-2U
GMGS6ND42-16-3U
GMGS7ND48-22-3U
GMGD12ND90-22-3U
13
14
14
19
3UEM1.0Z14-16N2GM... N2 14-16
3UEM1.0Z17-20N3GM... N3 17-20
3UEM1.0Z21-25N4GM... N4 21-25
3UEM1.0Z26-34N5GM... N5 26-34
3UEM1.0Z35-54N6GM... N6 35-54
3UEM1.0Z55-134N7GM... N7 55-134
3UEM1.0Z135N8GM... N8 135 und höher
3/8”U 16 1.5
3UEM1.5Z12-13N1GM... N1 12-13
GMGE5N32W36-80-3U
GMGS6ND42-16-3U
GMGS7ND48-22-3U
GMGD12ND90-22-3U
13
14
14
19
3UEM1.5Z14-16N2GM... N2 14-16
3UEM1.5Z17-20N3GM... N3 17-20
3UEM1.5Z21-25N4GM... N4 21-25
3UEM1.5Z26-34N5GM... N5 26-34
3UEM1.5Z35-54N6GM... N6 35-54
3UEM1.5Z55-134N7GM... N7 55-134
3UEM1.5Z135N8GM... N8 135 und höher
1/2”U 22 2
4UEM2.0Z12-13N1GM... N1 12-13
GMGS4SD52-22-4U
GMGS7ND70-27-4U
15
15
4UEM2.0Z14-16N2GM... N2 14-16
4UEM2.0Z17-20N3GM... N3 17-20
4UEM2.0Z21-25N4GM... N4 21-25
4UEM2.0Z26-34N5GM... N5 26-34
4UEM2.0Z35-54N6GM... N6 35-54
4UEM2.0Z55-134N7GM... N7 55-134
4UEM2.0Z135N8GM... N8 135 und höher
5/8”U 27 2.5
5UEM2.5Z12-13N1GM... N1 12-13
GMGS3SD60-22-5U
GMGS6ND80-27-5U
17
17
5UEM2.5Z14-16N2GM... N2 14-16
5UEM2.5Z17-20N3GM... N3 17-20
5UEM2.5Z21-25N4GM... N4 21-25
5UEM2.5Z26-34N5GM... N5 26-34
5UEM2.5Z35-54N6GM... N6 35-54
5UEM2.5Z55-134N7GM... N7 55-134
5UEM2.5Z135N8GM... N8 135 und höher
Gear Milling Standard DIN 3972 Wendeschneidplatten für
Verzahnungsanwendungen
Nach Norm DIN 3972 Grundprofil , Toleranzklasse 11, stehen 4 verschiedene Module zur Verfügung: 1.0, 1.5, 2.0, 2.5.
Für jedes Modul stehen 8 verschiedene Arten von Einsätzen zur Auswahl, je nach Anzahl der Zähne des Zahnrads.

L
Außen
Standard Wendeschneidplatten für
Steckverzahnungsanwendungen
IC L
mm Modul Bestellcode
W - Referenz-
durchmesser
mm
Z - Anzahl der
Zähne bei Steck-
verzahnung
Standard
Werkzeughalter  Seite
1/4”U 11 1
2UEW25M1.0Z24-5480GM... 25 24
GMGE5N25W32-50-2U
GMGD12ND85-22-2U
13
19
2UEW28M1.0Z26-5480GM... 28 26
2UEW37M1.0Z36-5480GM... 37 36
3/8”U 16 1.25
3UEW20M1.25Z14-5480GM... 20 14 GMGE5N32W36-80-3U
GMGS6ND42-16-3U
GMGS7ND48-22-3U
GMGD12ND90-22-3U
13
14
14
19
3UEW25M1.25Z18-5480GM... 25 18
3UEW30M1.25Z22-5480GM... 30 22
3UEW35M1.25Z26-5480GM... 35 26
3UEW45M1.25Z34-5480GM... 45 34
3/8”U 16 2
3UEW25M2.0Z11-5480GM... 25 11
GMGE5N32W36-80-3U
GMGS6ND42-16-3U
GMGS7ND48-22-3U
GMGD12ND90-22-3U
13
14
14
19
3UEW35M2.0Z16-5480GM... 35 16
3UEW37M2.0Z17-5480GM... 37 17
3UEW40M2.0Z18-5480GM... 40 18
3UEW42M2.0Z20-5480GM... 42 20
3UEW45M2.0Z21-5480GM... 45 21
3UEW48M2.0Z22-5480GM... 48 22
3UEW50M2.0Z24-5480GM... 50 24
3UEW55M2.0Z26-5480GM... 55 26
3UEW60M2.0Z28-5480GM... 60 28
3UEW65M2.0Z31-5480GM... 65 31
3UEW68M2.0Z32-5480GM... 68 32
3UEW70M2.0Z34-5480GM... 70 34
3UEW75M2.0Z36-5480GM... 75 36
5/8”U 27 3
5UEW55M3.0Z17-5480GM... 55 17
GMGS3SD60-22-5U
GMGS6ND80-27-5U
17
17
5UEW60M3.0Z18-5480GM... 60 18
5UEW65M3.0Z20-5480GM... 65 20
5UEW75M3.0Z24-5480GM... 75 24
5UEW80M3.0Z25-5480GM... 80 25
5UEW85M3.0Z27-5480GM... 85 27
5UEW90M3.0Z28-5480GM... 90 28
5UEW100M3.0Z32-5480GM... 100 32
5UEW120M3.0Z38-5480GM... 120 38
5UEW130M3.0Z42-5480GM... 130 42
5UEW150M3.0Z48-5480GM... 150 48
Gear Milling Standard DIN 5480 Wendeschneidplatten für
Verzahnungsanwendungen
Nach der Norm DIN 5480 stehen 7 verschiedene Module zur Verfügung: 1,1.25,2,3,4,5 und 6. Für jedes Modul
stehen verschiedene Arten von Einsätzen zur Auswahl, je nach Anzahl der Zähne des Zahnrads.

L
Außen
 Standard Wendeschneidplatten für
Steckverzahnungsanwendungen
IC L
mm Modul Bestellcode
W - Referenz-
durchmesser
mm
Z - Anzahl der
Zähne bei Steck-
verzahnung
Standard
Werkzeughalter  Seite
1/2”UT 22
4 4UTEW50M4.0Z11-5480GM... 50 11
GMGS6SD85-27-4UT 16
4 4UTEW65M4.0Z15-5480GM... 65 15
4 4UTEW88M4.0Z20-5480GM... 88 20
4 4UTEW120M4.0Z28-5480GM... 120 28
1/2”UT 22
5 4UTEW120M5.0Z22-5480GM... 120 22
GMGS6SD85-27-4UT 16
5 4UTEW130M5.0Z24-5480GM... 130 24
5 4UTEW140M5.0Z26-5480GM... 140 26
5 4UTEW150M5.0Z28-5480GM... 150 28
5 4UTEW160M5.0Z30-5480GM... 160 30
5 4UTEW180M5.0Z34-5480GM... 180 34
5 4UTEW190M5.0Z36-5480GM... 190 36
5 4UTEW200M5.0Z38-5480GM... 200 38
5 4UTEW220M5.0Z42-5480GM... 220 42
5 4UTEW250M5.0Z48-5480GM... 250 48
5 4UTEW260M5.0Z50-5480GM... 260 50
5 4UTEW280M5.0Z54-5480GM... 280 54
5/8"UT 27
6 5UTEW130M6.0Z20-5480GM... 130 20
GMGS5SD80-27-5UT 18
6 5UTEW200M6.0Z32-5480GM... 200 32
6 5UTEW220M6.0Z35-5480GM... 220 35
6 5UTEW340M6.0Z55-5480GM... 340 55
Gear Milling Standard DIN 5480 Wendeschneidplatten für
Verzahnungsanwendungen
NEU
11

L
Außen
Standard Wendeschneidplatten für
Steckverzahnungsanwendungen
IC L mm
Diame-
trische
Teilung
(DP)
Bestellcode 8 - Fräser-
nummer
Z - Verzahn-
ungsbereich Werkzeughalter Seite
1/4"U 11
DP32/64
2UEDP32/64Z10-11N1GM... N1 10-11
GMGE5N25W32-50-2U
GMGD12ND85-22-2U
13
19
2UEDP32/64Z12-13N2GM... N2 12-13
2UEDP32/64Z14-16N3GM... N3 14-16
2UEDP32/64Z17-20N4GM... N4 17-20
2UEDP32/64Z21-25N5GM... N5 21-25
2UEDP32/64Z26-34N6GM... N6 26-34
2UEDP32/64Z35-54N7GM... N7 35-54
2UEDP32/64Z55-135N8GM... N8 55-135
DP24/48
2UEDP24/48Z10-11N1GM... N1 10-11
2UEDP24/48Z12-13N2GM... N2 12-13
2UEDP24/48Z14-16N3GM... N3 14-16
2UEDP24/48Z17-20N4GM... N4 17-20
2UEDP24/48Z21-25N5GM... N5 21-25
2UEDP24/48Z26-34N6GM... N6 26-34
2UEDP24/48Z35-54N7GM... N7 35-54
2UEDP24/48Z55-135N8GM... N8 55-135
3/8"U 16
DP20/40
3UEDP20/40Z10-11N1GM... N1 10-11
GMGE5N32W36-80-3U
GMGS6ND42-16-3U
GMGS7ND48-22-3U
GMGD12ND90-22-3U
13
14
14
19
3UEDP20/40Z12-13N2GM... N2 12-13
3UEDP20/40Z14-16N3GM... N3 14-16
3UEDP20/40Z17-20N4GM... N4 17-20
3UEDP20/40Z21-25N5GM... N5 21-25
3UEDP20/40Z26-34N6GM... N6 26-34
3UEDP20/40Z35-54N7GM... N7 35-54
3UEDP20/40Z55-135N8GM... N8 55-135
DP16/32
3UEDP16/32Z10-11N1GM... N1 10-11
3UEDP16/32Z12-13N2GM... N2 12-13
3UEDP16/32Z14-16N3GM... N3 14-16
3UEDP16/32Z17-20N4GM... N4 17-20
3UEDP16/32Z21-25N5GM... N5 21-25
3UEDP16/32Z26-34N6GM... N6 26-34
3UEDP16/32Z35-54N7GM... N7 35-54
3UEDP16/32Z55-135N8GM... N8 55-135
Gemäß Standard ANSI B92.1 stehen 7 verschiedene diametrale Teilungen zur Verfügung, von DP32/64 bis DP8/16.
Für jedes DP stehen verschiedene Arten von Einsätzen zur Auswahl, je nach Anzahl der Zähne des Zahnrads.
12
Gear Milling Standard ANSI B92.1 Wendeschneidplatten für

L
Außen
Standard Wendeschneidplatten für
Steckverzahnungsanwendungen
IC L mm
Diame-
trische
Teilung
(DP)
Bestellcode 8 - Fräser-
nummer
Z - Verzahn-
ungsbereich Werkzeughalter Seite
1/2"U 22
DP12/24
4UEDP12/24Z10-11N1GM... N1 10-11
GMGS4S D52-22-4U
GMGS7N D70-27-4U
15
15
4UEDP12/24Z12-13N2GM... N2 12-13
4UEDP12/24Z14-16N3GM... N3 14-16
4UEDP12/24Z17-20N4GM... N4 17-20
4UEDP12/24Z21-25N5GM... N5 21-25
4UEDP12/24Z26-34N6GM... N6 26-34
4UEDP12/24Z35-54N7GM... N7 35-54
4UEDP12/24Z55-135N8GM... N8 55-135
DP10/20
4UEDP10/20Z10-11N1GM... N1 10-11
4UEDP10/20Z12-13N2GM... N2 12-13
4UEDP10/20Z14-16N3GM... N3 14-16
4UEDP10/20Z17-20N4GM... N4 17-20
4UEDP10/20Z21-25N5GM... N5 21-25
4UEDP10/20Z26-34N6GM... N6 26-34
4UEDP10/20Z35-54N7GM... N7 35-54
4UEDP10/20Z55-135N8GM... N8 55-135
5/8”U 27 DP8/16
5UEDP8/16Z10-11N1GM... N1 10-11
GMGS3SD60-22-5U
GMGS6ND80-27-5U
17
17
5UEDP8/16Z12-13N2GM... N2 12-13
5UEDP8/16Z14-16N3GM... N3 14-16
5UEDP8/16Z17-20N4GM... N4 17-20
5UEDP8/16Z21-25N5GM... N5 21-25
5UEDP8/16Z26-34N6GM... N6 26-34
5UEDP8/16Z35-54N7GM... N7 35-54
5UEDP8/16Z55-135N8GM... N8 55-135
13
D D2
D1
L1
L3
L
L2
Standard-Werkzeughalter - Weldonschaft für IC 1/4 ”U.
Standard Werkzeughalter - Weldonschaft für IC 3/8”U
Für Zahnrad, Zahnstange und Steckverzahnung   Ersatzteile
Größe Schneid-
kanten Bestellcode   Maße (mm) Anzahl der
Schneiden
IC   L L1 L3 D D1 *D2
(ref) L2 Z Schraube
WSP
WSP Torx +
Schlüssel Anschlag Schraube
Anschlag
Schlüssel
für
Anschlag
1/4”U 3 GMGE5N25W32-50-2U 116 50 20 25 31 32 8.0 5 SN2T HK2T 5LST SN5LTR K7T
* D2 bezieht sich auf die montierte Wendeschneidplatte.  Überprüfen Sie D2 vor der Bearbeitung.
Für Zahnrad, Zahnstange und Steckverzahnung   Ersatzteile
Größe Schneid-
kanten Bestellcode   Maße (mm) Anzahl der
Schneiden
IC   L L1 L3 D D1 *D2
(ref) L2 Z Schraube
WSP
WSP Torx +
Schlüssel Anschlag Schraube
Anschlag
Schlüssel
für
Anschlag
3/8”U 3 GMGE5N32W36-80-3U 151 80 25 32 35 36 10.0 5 SR3FIP8 KIP8 2TM1ST M3x7.5 KIP8
* D2 bezieht sich auf die montierte Wendeschneidplatte.  Überprüfen Sie D2 vor der Bearbeitung.
D2D
D1
L1

Für Zahnrad, Zahnstange und Steckverzahnung   Ersatzteile
Größe Schneid-
kanten Bestellcode Maße (mm) Anzahl der
Schneiden
IC D1 *D2
(ref) d (H6) H L2 Z Schraube
WSP
WSP Torx +
Schlüssel Anschlag Schraube
Anschlag
Schlüssel
für An-
schlag
Werkzeughalter
Spannschraube
3/8”U 3 GMGS6ND42-16-3U 36 42 16 44.5 10.0 6 SR3FIP8 KIP8 2TM1ST M3x7.5 KIP8 M8x1,25x40
* D2 bezieht sich auf die montierte Wendeschneidplatte.  Überprüfen Sie D2 vor der Bearbeitung.
D1
H
d (H6)
L2
D2
Standard Werkzeughalter - Aufsteckfräser für IC 3/8 ”U
Für Zahnrad, Zahnstange und
Steckverzahnung   Ersatzteile
Größe Schneid-
kanten Bestellcode Maße (mm) Anzahl der
Schneiden
IC D1 *D2
(ref) d (H6) H L2 Z Schraube
WSP
WSP Torx +
Schlüssel Anschlag Schraube
Anschlag
Schlüssel
für
Anschlag
Schraube
Werkzeug-
halter
3/8”U 3 GMGS7ND48-22-3U 39.3 48 22 48 10.0 7 SR3FIP8 KIP8 2TM1ST M3x7.5 KIP8 M10x1,5x40
* D2 bezieht sich auf die montierte Wendeschneidplatte.  Überprüfen Sie D2 vor der Bearbeitung.
15
D2D1
H

1/2”U 3 GMGS7N D70-27-4U 58 70 27 54 12.8 7 SR3FIP8 KIP8 2TM2ST M3x7.5 KIP8 M12x1.75x40
* D2 bezieht sich auf die montierte Wendeschneidplatte.  Überprüfen Sie D2 vor der Bearbeitung.
16
Standard Werkzeughalter - Aufsteckfräser für IC 1/2”UT
D1
H
d (H6) D2
L2
Für Zahnrad, Zahnstange und Steckverzahnung   Ersatzteile
Größe Schneid-
kanten Bestellcode Maße (mm) Anzahl der
Schneiden
IC D1 *D2
(ref) d (H6) H L2 Z Schraube WSP WSP Torx Schlüssel Schraube
Werkzeughalter
1/2”UT 1 GMGS6SD85-27-4UT 66.5 85 27 50 9.9 6 SN4T T20 M12x1.75x40
* D2 bezieht sich auf die montierte Wendeschneidplatte.  Überprüfen Sie D2 vor der Bearbeitung.
17
Standard Werkzeughalter - Aufsteckfräser für IC 5/8”U
D1
H
d (H6) D2
L2
Für Zahnrad, Zahnstange und Steckverzahnung   Ersatzteile
Größe Schneid-
kanten Bestellcode Maße (mm) Anzahl der
Schneiden
IC D1 *D2
(ref) d (H6) H L2 Z Schraube WSP WSP Torx
Schlüssel
Schraube
Werkzeughalter
5/8”U 3 GMGS3SD60-22-5U 45.6 60 22 53 13.2 3 SN5TM HK5T M10x1,5x55
* D2 bezieht sich auf die montierte Wendeschneidplatte.  Überprüfen Sie D2 vor der Bearbeitung.
Standard Werkzeughalter - Aufsteckfräser für IC 5/8”U
D1
H
d (H6) D2
L2
Für Zahnrad, Zahnstange und Steckverzahnung   Ersatzteile
Größe Schneid-
kanten Bestellcode Maße (mm) Anzahl der
Schneiden
IC D1 *D2
(ref)
d
(H6) H L2 Z Schraube
WSP
WSP Torx
Schlüssel Anschlag Schraube
Anschlag
Schlüssel
für An-
schlag
Schraube
Werkzeug-
halter
5/8”U 3 GMGS6ND80-27-5U 65.7 80 27 62 17.5 6 SN5TM HK5T 3ST SN3TM K3T M12x1,75x50
* D2 bezieht sich auf die montierte Wendeschneidplatte.  Überprüfen Sie D2 vor der Bearbeitung.
18
Standard Werkzeughalter - Aufsteckfräser für IC 5/8”UT
D1

L2
Standard Werkzeughalter - Scheibenfräser für IC 1/4”U
Standard Werkzeughalter - Scheibenfräser für IC 3/8”U
Für Zahnrad, Zahnstange und Steckverzahnung   Ersatzteile
Größe Schneid-
kanten Bestellcode Maße (mm) Anzahl der
Schneiden
IC D1 *D2
(ref) d (H6) H L2 Z Schraube
WSP
WSP Torx
Schlüssel Anschlag Schraube
Anschlag
Schlüssel für
Anschlag
1/4”U 3 GMGD12ND85-22-2U 79.6 85 22 25 12.5 12 SN2T HK2T 5LST SN5LTR K7T
* D2 bezieht sich auf die montierte Wendeschneidplatte.  Überprüfen Sie D2 vor der Bearbeitung.
Für Zahnrad, Zahnstange und Steckverzahnung   Ersatzteile
Größe Schneid-
kanten Bestellcode Maße (mm) Anzahl der
Schneiden
IC D1 *D2
(ref) d (H6) H L2 Z Schraube
WSP
WSP Torx +
Schlüssel Anschlag Schraube
Anschlag
Schlüssel für
Anschlag
3/8”U 3 GMGD12ND90-22-3U 82 90 22 25 12.5 12 SR3FIP8 KIP8 2TM2ST M3x7.5 KIP8
* D2 bezieht sich auf die montierte Wendeschneidplatte.  Überprüfen Sie D2 vor der Bearbeitung.
20
Vorteile von Vollhartmetallwerkzeugen
Kleiner Werkzeugschneiddurchmesser